



# 平成30年5月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月10日

上場会社名 ライク株式会社

上場取引所 東

コード番号 2462 URL <https://www.like-gr.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 泰彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 我堂 佳世

TEL 06-6364-0006

四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日

配当支払開始予定日

平成30年2月14日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年5月期第2四半期の連結業績(平成29年6月1日～平成29年11月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第2四半期	22,221	16.8	1,208	50.9	1,767	85.1	715	27.7
29年5月期第2四半期	19,027	42.7	801	53.1	955	80.8	560	62.1

(注) 包括利益 30年5月期第2四半期 1,073百万円 (49.5%) 29年5月期第2四半期 718百万円 (51.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第2四半期	38.11	37.42
29年5月期第2四半期	29.97	29.46

(注) 平成29年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。1株当たり四半期純利益、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、当該株式分割が前連結会計年度の期首に実施されたと仮定し算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年5月期第2四半期	24,331	8,830	29.5
29年5月期	24,642	7,920	26.6

(参考) 自己資本 30年5月期第2四半期 7,183百万円 29年5月期 6,566百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期		18.00		18.00	36.00
30年5月期		10.00			
30年5月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成29年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。平成30年5月期(予想)の1株当たりの年間配当金は、当該株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の平成30年5月期(予想)の1株当たりの年間配当金は40円となります。

## 3. 平成30年5月期の連結業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	17.3	1,780	16.7	3,250	30.4	1,400	72.8	74.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年5月期(予想)の1株当たり当期純利益については、「2. 配当の状況」に注記した株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の平成30年5月期(予想)の1株当たり当期純利益は149.23円となります。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年5月期2Q	20,108,800 株	29年5月期	20,037,000 株
期末自己株式数	30年5月期2Q	1,274,451 株	29年5月期	1,274,406 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年5月期2Q	18,782,127 株	29年5月期2Q	18,695,475 株

(注)平成29年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。株式数は、当該株式分割が前連結会計年度の期首に実施されたと仮定し算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 当社は、平成29年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。

(2) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の不確実性に留意する必要性はあるものの、雇用・所得環境の改善が続く中、景気は緩やかに回復していくことが期待されております。その一方で、少子高齢化という最大の壁に立ち向かうため、労働生産性を高める「生産性革命」、教育負担の軽減等の「人づくり革命」を車の両輪として、2020年に向け取り組む意向が示されております。

このような状況のもと、当社グループでは、ゆりかごからハッピーエンディングまで、人生のどの段階においてもなくてはならない企業グループを目指し、子育て支援サービス事業、総合人材サービス事業、介護関連サービス事業において、多様な人々の「働く」を支援することによる就業人口の増加と、高いサービス品質で利用者様から選ばれ続ける保育・介護施設の運営に注力することで、人材不足、待機児童、介護離職といった社会的な課題の解決に取り組むとともに、事業の拡大に邁進いたしました。

さらに、平成29年8月1日に、連結子会社で子育て支援サービス事業を営むサクセスホールディングス株式会社及び株式会社サクセスアカデミーを、それぞれ、「ライクキッズネクスト株式会社」及び「ライクアカデミー株式会社」へ商号を変更し、全ての主要な事業会社において、求職者様、スタッフ様、保育・介護施設の利用者様、顧客企業様、株主様、従業員等全てのステークホルダーに愛される企業グループでありたいという気持ちを込めた「LIKE(ライク)」ブランドへの統一が完了いたしました。引き続き、グループシナジーの最大化を図るとともに、人材育成を強みにする企業グループとして従業員の確保と育成に注力し、平成28年7月13日に公表いたしました平成29年5月期から平成31年5月期までの中期経営計画の達成を目指してまいります。

以上の結果、第2四半期連結累計期間の業績は、売上高222億21百万円(前年同期比16.8%増)、営業利益12億8百万円(同50.9%増)、経常利益17億67百万円(同85.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億15百万円(同27.7%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## (総合人材サービス事業)

総合人材サービス事業につきましては、人材の確保が多くの企業で深刻な課題となる中、連結子会社であるライクスタッフィング株式会社において、販売員が不足するモバイル・アパレル等のサービス業界、インターネット販売の普及等に伴い需要が逼迫しているコールセンターや物流、保育士・介護士の不足が社会問題化している保育・介護業界を中心に事業の拡大に努めました。業務経験や社会経験の浅い方や、週5日フルタイム以外の勤務を希望される方であってもご活躍いただけるよう、業界に特化し蓄積してきた知識やノウハウを活かし、マッチング・就業フォロー・研修体制や顧客企業に対する多様な働き方のご提案等を強化し、就業人口の増加に注力いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は107億13百万円(前年同期比19.0%増)、営業利益10億25百万円(同13.3%増)となりました。

## (子育て支援サービス事業)

子育て支援サービス事業につきましては、待機児童問題と保育士不足がますます深刻化する中、連結子会社であるライクキッズネクスト株式会社及びライクアカデミー株式会社において、引き続き、認可保育園や学童クラブ等の運営と、企業・病院・大学等が設置する企業主導型保育等の事業所内保育の受託運営を行うとともに、保護者様・お子様に選ばれ続ける高品質の保育とご利用いただきやすい立地や設備を備えた新規施設の開園と、人材確保に悩む事業者様に対する事業所内保育のご提案に注力いたしました。また、ライクスタッフィング株式会社との連携により採用機能を強化するとともに、保育士が働きやすい環境を作ることを重視した本部体制の構築により定着率の向上を図りました。なお、当第2四半期連結累計期間において、認可保育園における運営補助金等の加算が発生しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は84億14百万円(前年同期比19.3%増)、営業利益4億3百万円(前年同期比515.7%増)となりました。

（介護関連サービス事業）

介護関連サービス事業につきましては、連結子会社であるライクケアネクスト株式会社において、引き続き、神奈川県・東京都・埼玉県といった首都圏において24時間看護師が常駐し看取り介護を行う有料老人ホームを運営し、平成29年6月に実施した一部施設の増床により費用が発生したものの、入居率が順調に向上いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は27億95百万円（前年同期比5.6%増）、営業利益1億13百万円（同17.7%増）となりました。

（その他）

マルチメディアサービス事業におきましては、直営携帯電話ショップ2店舗において、引き続き販売強化に努めましたが、当第2四半期連結累計期間における売上高は2億95百万円（前年同期比10.5%減）、営業利益は8百万円（同37.3%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産につきましては、子育て支援サービス事業における新規開園等に伴う有形固定資産の増加が7億70百万円あったものの、未払消費税等、未払法人税等の納税及び借入金の返済等に伴う現金及び預金の減少7億65百万円、のれんの償却等に伴う減少2億95百万円等があったことにより、前期末に比べて3億10百万円減少し、243億31百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金の増加4億円、未払消費税等の減少8億8百万円等があったことにより前期末に比べて12億20百万円減少し、155億1百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により7億15百万円増加、非支配株主持分2億92百万円増加したものの、配当金の支払1億68百万円等により、前期末に比べて9億9百万円増加し、88億30百万円となり、自己資本比率は前期末より2.9ポイント上昇し29.5%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、子育て支援サービス事業において、認可保育園の新規開設が4月に集中するビジネスモデル上、第4四半期に開設コストが大きく出ることから、現段階においては、平成29年7月14日の「平成29年5月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,915,111	5,149,495
受取手形及び売掛金	3,693,767	3,685,790
商品	3,385	3,177
原材料及び貯蔵品	4,045	5,018
繰延税金資産	326,907	326,907
その他	1,375,181	1,084,858
貸倒引当金	△4,864	△4,587
流動資産合計	11,313,534	10,250,660
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,412,374	5,803,163
機械装置及び運搬具(純額)	14,173	13,616
リース資産(純額)	563,835	548,498
建設仮勘定	263,171	645,369
その他(純額)	189,580	202,826
有形固定資産合計	6,443,135	7,213,474
無形固定資産		
のれん	2,953,077	2,657,984
その他	121,579	111,339
無形固定資産合計	3,074,657	2,769,324
投資その他の資産		
投資有価証券	1,070,635	1,139,961
関係会社株式	16,000	16,000
長期貸付金	783,744	850,430
差入保証金	1,596,014	1,726,202
その他	354,865	378,166
貸倒引当金	△10,112	△12,661
投資その他の資産合計	3,811,147	4,098,098
固定資産合計	13,328,940	14,080,898
資産合計	24,642,474	24,331,558

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	138,240	163,369
短期借入金	2,000,000	2,400,000
1年内返済予定の長期借入金	2,032,408	1,176,589
未払金	2,644,629	2,415,526
未払法人税等	589,318	738,750
未払消費税等	1,137,186	328,842
賞与引当金	540,814	445,948
その他	928,071	897,501
流動負債合計	10,010,670	8,566,529
固定負債		
長期借入金	4,655,429	4,820,558
繰延税金負債	94,391	119,336
資産除去債務	308,861	335,785
受入入居保証金	856,795	861,687
退職給付に係る負債	194,114	211,573
リース債務	544,770	529,233
その他	56,497	56,461
固定負債合計	6,710,860	6,934,635
負債合計	16,721,531	15,501,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,454,109	1,469,981
資本剰余金	1,028,742	1,044,614
利益剰余金	4,530,896	5,077,750
自己株式	△740,502	△740,596
株主資本合計	6,273,245	6,851,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	274,306	331,006
退職給付に係る調整累計額	18,477	565
その他の包括利益累計額合計	292,784	331,572
新株予約権	1,960	1,617
非支配株主持分	1,352,952	1,645,451
純資産合計	7,920,943	8,830,392
負債純資産合計	24,642,474	24,331,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年11月30日)
売上高	19,027,328	22,221,174
売上原価	15,850,981	18,250,121
売上総利益	3,176,346	3,971,053
販売費及び一般管理費	2,375,099	2,762,112
営業利益	801,247	1,208,941
営業外収益		
受取利息	4,200	4,031
受取配当金	10,403	11,379
投資事業組合運用益	—	2,584
設備補助金収入	156,868	537,885
その他	24,635	36,783
営業外収益合計	196,108	592,664
営業外費用		
支払利息	25,823	23,504
投資事業組合運用損	4,411	3,038
その他	12,032	7,112
営業外費用合計	42,267	33,655
経常利益	955,087	1,767,949
特別利益		
固定資産売却益	2,599	—
関係会社株式売却益	—	11,082
その他	15	44
特別利益合計	2,615	11,127
特別損失		
固定資産除却損	429	444
事務所移転費用	2,417	7,970
ゴルフ会員権評価損	—	1,942
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	—	731
賃貸借契約解約損	—	18,000
社名変更費用	—	10,368
特別損失合計	2,846	39,456
税金等調整前四半期純利益	954,856	1,739,620
法人税等	238,224	687,446
四半期純利益	716,632	1,052,173
非支配株主に帰属する四半期純利益	156,317	336,456
親会社株主に帰属する四半期純利益	560,315	715,717



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	716,632	1,052,173
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,849	56,732
退職給付に係る調整額	11,242	△35,750
その他の包括利益合計	1,393	20,982
四半期包括利益	718,025	1,073,156
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	556,146	754,505
非支配株主に係る四半期包括利益	161,879	318,650

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。